
افزایش بیش از ۳۶ درصدی ترانزیت 
وزیر اقتصاد درباره واگذاری پرسپولیس و استقلال به بانک ها اظهار کرد: 

مصوبه پیشین واگذاری پرسپولیس مورد تأیید هیأت واگذاری قرار نگرفت و 
قرار شد مزایده جدیدی برگزار شده و از طریق بانک های غیردولتی واگذار 

شود. باید منتظر بمانیم کدام بانک ها در این مزایده برنده خواهند شد. 
اعلام بانک برنده منوط به طی شدن تشریفات است.

وی با اشاره به تجارت خارجی با بیان اینکه در سال گذشته کل صادرات 
کشور ۸۶ میلیارد و ۱۰۶ میلیون دلار بود، خاطرنشان کرد: مجموع واردات 

نیز در سال گذشته با احتساب واردات شمش طلا ۶۶ میلیارد و ۲۰۶ میلیون 
دلار بود. لذا کل مبادلات تجاری ایران به بیش از ۱۵۳ میلیارد دلار رسید. اگر 

احتساب همه آن اعداد صادراتی را در نظر بگیریم مازاد تجارت خارجی کشور 
بیش از ۲۰ میلیارد دلار بود. حدود ۲ میلیارد دلاری )۱.۹۳( که برای واردات 
شمش طلا بود از بازگشت ارز صادراتی بوده نه تخصیص ارز برای واردات 

شمش طلا. چین ترکیه امارات و عراق کشورهایی هستند که بیشترین 
مقاصد صادراتی ما بوده اند. همچنین واردات نیز از چین، ترکیه، امارات، 

آلمان و هند انجام شده است.
وزیر اقتصاد بیان کرد: در سال ۱۴۰۲ افزایش بیش از ۳۶ درصدی ترانزیت از 

خاک ایران و معادل ۱۷.۸ میلیون تن ترانزیت کالاهای کشورهای همسایه 
از قلمرو ایران را شاهد بودیم که حکایت از نقش کریدوری ایران دارد که 

ظرفیتی بسیار احیا شده است.

برش

خبر

 رشد اقتصادی 
با نفت ۶.۴ 

و بدون نفت 
۴.۴ درصد 

بود. رشد 
اقتصادی 

دو سال 
نخست دولت 

سیزدهم 
مجموعاً ۱۲.۶ 

درصدی را 
تجربه کرد. 

نرخ رشد 
بدون نفت 

هم در دو 
سال دولت 

سیزدهم 
به۱۰.۴ درصد 

رسید که در 
۴ سال دولت 
دوازدهم ۸.۵ 

درصد بود

۳۲ همت تسهیلات 
ودیعه مسکن 

پرداخت شد
مدیرکل دفتر پایش طرح های 
نهضت ملی مسکن از پرداخت 
به  تسهیلات ودیعه مسکن 
میزان ۳۲ همت به ۴۳۱ هزار 
و ۴۰ متقاضی این تسهیلات از 
ابتدای دولت سیزدهم تاکنون 

داد. خبر 
به گزارش  وزارت راه و شهرسازی، 
احمد خادمیان، گفت: تاکنون 
یک میلیون و ۵۳۵ هزار و ۲۰۱ 
متقاضی در سامانه تسهیلات 
ودیعه مسکن ثبت نام کردند 
که از این تعداد یک میلیون و 
۳۶۲ هزار و ۶۵۱ متقاضی حائز 
وی  شدند.  شناخته  شرایط 
ادامه داد: از این تعداد ۹۵۴ 
هزار و ۸۱۲ متقاضی به بانک ها 
برای دریافت تسهیلات ودیعه 

مسکن معرفی شدند.
خادمیان افزود: از ابتدای طرح 
نهضت ملی مسکن در دولت 
سیزدهم، تاکنون بانک ها در 
مجموع ۳۲ همت به ۴۳۱ هزار 
و ۴۰ متقاضی وام ودیعه مسکن 
پرداخت کردند. وی خاطرنشان 
کرد: بانک ها باید  پرداخت 
تسهیلات نهضت ملی مسکن 

را تسریع دهند.
ترتیب  خادمیان،  گفته  به 
بانک ها در پرداخت تسهیلات 
ودیعه مسکن شامل؛ بانک 
ملی با ۹۹ هزار و ۱۵۱ فقره، بانک 
ملت با ۸۱ هزار و ۴۵۵ فقره، 
بانک تجارت با ۵۹ هزار و ۷۳۵ 
فقره، بانک صادرات با ۵۱ هزار 
فقره، رفاه کارگران با ۳۵ هزار 
و ۴۶۰ فقره، سپه با ۳۴ هزار و 
۴۶۰ فقره، آینده با ۱۴ هزار و 
۴۳۵ فقره، پارسیان با ۱۰ هزار 
و ۸۹۸ فقره، سینا با ۱۰ هزار و 
۵۶ فقره، پاسارگاد با ۸ هزار و 
۹۰۲ فقره، شهر با ۶ هزار و ۵۷۰ 
فقره، سامان با ۴ هزار و ۲۹۵ 
فقره، پست  ایران با ۳ هزار و 
۶۹۹ فقره، مؤسسه اعتباری 
غیربانکی ملل با ۳ هزار و ۲۹۲ 
فقره، کارآفرین با ۲ هزار و ۷۹۵ 
فقره، اقتصاد نوین با ۲ هزار و 
۵۰ فقره، گردشگری با یک هزار 
و ۴۸۸ فقره، ایران زمین با یک 
هزار و ۱۵۲ فقره، خاورمیانه با 
۷۴ فقره و مسکن با ۳۰ فقره 

. ست ا

دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر   
روز گذشته در نشست خبری با 
اشاره به اینکه آمار سرمایه گذاری 
خارجی در سال ۱۴۰۲ بالاتر از ۱۶ 
سال گذشته بود، اظهار کرد: در 
سال گذشته ۳۱۸ پروژه خارجی با 
ارزش بالای ۵.۵ میلیارد دلار آغاز 
به سرمایه گذاری واقعی کرد. این 
رشد، برخی را ناراحت کرد و گفتند 
این میزان سرمایه گذاری به خاطر 
تسهیلات بانک ها به نفت است اما 
در سرمایه گذاری خارجی شرط اول، 
احراز شدن سرمایه گذاری خارجی 
است و در غیر این صورت امکان 
ثبت آن وجود ندارد. برخی هم 
ح کردند، تا  مباحث دیگری مطر
پیش از دولت سیزدهم هر طرحی 
که تصویب نامه می گرفت بدون در 
نظر گرفتن اینکه سرمایه وارد شده 
یا خیر به عنوان سرمایه گذاری 

خارجی ثبت می شد.
احسان خاندوزی در همین راستا 
بیان کرد: ما از ابتدای دولت 
سیزدهم برای اینکه متغیرها را 
صادقانه به مردم اعلام کنیم 
سرمایه گذاری های  خصوص  در 
خارجی دولت از این روش استفاده 
کردیم که اگر منجر به ورود سرمایه 
نشده باشد، آن مبلغ را از ارقام 
واقعی کسر می کردیم؛ مثلاً در 
دوره برجام طرح های تفاهمنامه 
زیادی اعلام شد یا شرکت های 
نفتی ارقام چندمیلیارد دلاری اعلام 
می کردند، اما هیچ کدام برای 
سرمایه گذاری وارد کشور نشدند. 
این مسأله موجب شد نسبت به 
برخی اطلاعاتی که در سال های 
سرمایه گذاری  عنوان  به  قبل 
خارجی اعلام می شد اختلاف پیش 
بیاید. بنابراین آمار سرمایه گذاری 
خارجی در سال ۱۴۰۲ بالاتر از ۱۶ سال 

گذشته بود.
سخنگوی اقتصادی دولت اظهار 
داشت: ۳۱۸ پروژه سرمایه گذاری 
خارجی با ارزش ۵.۵ میلیارد دلار 
در سال گذشته داشتیم، چین و 
ترکیه و امارات بیشترین میزان 
به  سرمایه گذاری های خارجی را 

خود اختصاص داده اند.
 

سقوط اقتصادی در دولت 
گذشته

به گزارش ایرنا، وی در ادامه با اشاره 
به شرایط اقتصادی در دولت قبل 
مطرح کرد: اقتصاد ایران در پایان 
دولت قبل با چند عارضه ساختاری 
مواجه بود که ثمره آن در افزایش 
تورم، کاهش شدید قدرت خرید 
جامعه و پایین بودن نرخ رشد 

اقتصادی ناپایدار نمایان شد. لذا 
تورم در اوایل دهه ۹۰ از ۲۵ به بالای 

۴۵ درصد رسید.
 وزیر اقتصاد خاطرنشان کرد: در 
بسیاری از فصول سال در نیمه 
خ های  نر ۱۳۹۰ شاهد  دهه دوم 
بودیم. چشم انداز  پایین  رشد 
بی انگیزگی و ناامیدی و کاهش 
شدید مشارکت اقتصادی از دیگر 
شرایط پایان دهه ۹۰  بود. در این 
شرایط دولت سیزدهم تلاش کرد 
با برنامه های سالانه و ابلاغ به 
دستگاه های مختلف، بخشی از این 
عوارض را برطرف کند مانند کمک 
به سرمایه گذاری و ارائه مشوق های 
مالیاتی به تولیدی ها و امثال آنها؛ 
در سال گذشته برنامه ای توسط 
بانک مرکزی سازمان برنامه و وزارت 
اقتصاد با عنوان کنترل تورم و 

افزایش تولید طراحی شد.
 

بهبود رشد اقتصادی در دولت 
سیزدهم

خاندوزی با تأکید بر اینکه رشد 
اقتصادی دو سال نخست دولت 
سیزدهم مجموعاً ۱۲.۶ درصدی 
را تجربه کرد، بیان کرد: رشد 
اقتصادی با نفت ۶.۴ و بدون نفت 
۴.۴ درصد بود. رشد اقتصادی 
دو سال نخست دولت سیزدهم 
مجموعاً افزایش ۱۲.۶ درصدی را 
تجربه کرد. نرخ رشد بدون نفت 
هم در دو سال دولت سیزدهم 
به۱۰.۴ درصد رسید که در ۴ سال 

دولت دوازدهم ۸.۵ درصد بود.
 

پاسخ خاندوزی به گاف 
آذری جهرمی

وزیر اقتصاد در ادامه به انتقاد 
آذری جهرمی وزیر دولت گذشته 
درباره رشد اقتصادی هم پاسخ داد 
و تصریح کرد: در روزهای نخست 
۱۴۰۳ شاهد این بودیم که برخی 
روند رشد مثبت ۹ فصل اخیر را 
زیر سؤال بردند البته بخش زیادی 
از کارشناسان اقتصادی اذعان کردند 
که در زمینه رشد اقتصادی، در 
اخیر عملکرد مثبت  سال های 
داشته ایم اما در اظهارنظری عجیب 
اعلام شد نرخ رشد اقتصادی به 
خاطر افزایش قیمت نفت بود که 
نه تنها از اساس ادعای اشتباهی 
است بلکه در سال گذشته قیمت 
نفت ۱۰ دلار کمتر از قیمت نفت در 

۱۴۰۱ بوده است.
سخنگوی اقتصادی بیان کرد: نرخ 
رشد بخش صنعت ۴.۲ و معدن 
۳.۸ بر اساس آمار بانک  مرکزی 
بوده است. بنابراین نرخ رشد 
اقتصادی ۱۴۰۲ انتظار می رود بیش 
از سال قبل از آن باشد و ضمن 
اینکه نه تنها واقعی است بلکه 

باکیفیت است چون نرخ بیکاری 
در زمستان گذشته ۸.۶ و در کل سال 
۸.۱ درصد بود و همزمان با آن نرخ 
مشارکت اقتصادی افزایش یافت که 
نشان دهنده رشد اقتصادی ۱۴۰۲ با 

کیفیت بوده است.
ی  خص ها شا  : د و فز ا ی  و
سرمایه گذاری در آمار ۹ ماهه ۱۴۰۲ 
هم رشد داشته و تشکیل سرمایه 
۴.۷ درصد افزایش داشت. اگر دو 
سال اول شروع به کار دولت را در 
نظر بگیریم، مجموعاً رشد بیش 
از ۸ درصدی داشت در حالی که در 
چهار سال دولت دوازدهم منفی 

۳۳درصد بوده است.
 

کاهش تورم نسبت به پایان 
دولت قبل

وزیر اقتصاد با اشاره به اقدامات 
دولت برای کنترل تورم گفت: یکی 
دیگر از بخش هایی که دولت آن 
را دنبال می کرد، کنترل تورم هم 
از مسیر سیاست های کلان مالی 
مانند پولی و مالی و هم در سطح 
خرد مانند بازارها بود که ثمره 
آن در کاهش تورم سالانه از ۴۵ به 
۳۷ درصد مشهود بود. در دو ساله 
دولت سیزدهم تورم نقطه به نقطه 
کاهش ۱۷ درصدی داشت و از ۴۳.۹ 
در شهریور ۱۴۰۰ به ۳۲/۲ درصد در 

اسفند ۱۴۰۲ رسید.
سخنگوی اقتصادی با تأکید بر اینکه 
نرخ تورم خوراکی ها و آشامیدنی ها 
با کاهش ۱۹ درصدی از ۶۰ به ۴۱.۲ 
درصد در اسفند ۱۴۰۲ رسید، تأکید 
کرد: نرخ رشد نقدینگی که در 
سال ۹۷ حدود ۲۲ درصد بود در 
سال ۹۸ به ۴۲.۲ افزایش یافته 
بود. اصلاح ترازنامه بانک ها سبب 
شد نرخ رشد نقدینگی به ۲۵.۶ 
درصد کاهش یابد. رشد نقدینگی 

در افزایش تورم مؤثر است.
 

مدیریت بودجه بدون 
استقراض

وی بیان کرد: سیاست های مالی 
و پولی دولت هم کمک حال بود 
و انضباط مالی شرکت های دولتی 
و خود دولت در دستور کار بود 
به طوری که دولت قبل ۵۳ همت 
استقراض از بانک مرکزی در سال 
۱۴۰۰ برای تسویه کسری های بودجه 
خود انجام داده بود اما در دولت 
سیزدهم در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
بدون استقراض از بانک مرکزی 
بودجه عمومی را مدیریت کردیم.
سخنگوی اقتصادی با بیان اینکه 
یعنی  ر  پایدا درآمدهای  سهم 
درآمدهای غیر از فروش نفت و 
اوراق در سال گذشته ۱۰۹۳ همت 
بود، تصریح کرد: این رقم ۱۰۴ درصد 
بودجه مصوب بود و درآمدهای 

دولت از منابع پایدار ۵۷ درصد 
نسبت به ۱۴۰۱ رشد داشت همچنین 
بودجه عمرانی در سال ۱۴۰۱ بیش از 
۱۰۰درصد بودجه مصوب محقق شد 
و در سال ۱۴۰۲ معادل ۳۰۲ همت 

پرداخت های عمرانی داشتیم.
 

راهبردهای دولت سیزدهم در 
تحقق شعار سال

 خاندوزی با اشاره به اعلام شعار 
سال از سوی رهبر معظم انقلاب، 
برنامه های وزارت امور اقتصاد و 
شعار  این  تحقق  در  را  دارایی 
تشریح کرد و گفت: شعار سال 
۱۴۰۲ به شکل مکرر بیانگر اهمیت 
مسأله تولید ملی به علاوه گسترده 
کردن دامنه مشارکت آحاد مردم 
در تولید ملی کشور است و برای 
سیاست های اقتصادی دولت دارای 
چند راهبرد ملی است؛ نخست 
حرکت به سمت تقویت فرهنگ 
کارآفرینی که اقتضائاتی دارد که 
و  کارآفرینی  فرهنگ  اقتضائات 
استفاده از سرمایه ها و ایده های 
کارآفرینی مردم یکی از راهبردهای 

امسال است.
بهبود  له  مسأ وم  د  : ود فز ا وی 
فضای کسب وکار است. در حوزه 
ی  کمک ها و  ها  ز مجو تسهیل 
مقرراتی برای کاهش بار مقرراتی 
برای تولیدکنندگان باید در راهبرد 
اعطای  گیرد،  قرار  دستگاه ها 
مجوزهای سرمایه گذاری داخلی 
و خارجی، مشارکت بیشتر بخش 
خصوصی و تعاونی که آغوش دولت 
برای استفاده از ظرفیت آنان باز 
است، تأمین مالی از روش های 
مختلف با مشارکت توانمندی های 
مردم و استفاده از ظرفیت بازار 
ی  ی گر تصد هش  کا  ، یه ما سر
ر  د یع  تسر  ، د قتصا ا ر  د لت  و د
فرایند واگذاری شرکت هایی که 
در فهرست قرار دارند و تقویت 
مشارکت عمومی و خصوصی که 
سال ها درباره آن صحبت شده اما 
چندان عملکرد ویژه ای را شاهد آن 
نبودیم از برنامه های مهم وزارت 
امور اقتصاد و دارایی برای تحقق 

شعار سال ۱۴۰۳ است.
وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه سال 
۱۴۰۳ اولین سال اجرای برنامه 
هفتم توسعه است، تأکید کرد: در 
این برنامه در بخش های اقتصاد 
د  قتصا ا جمله  ز  ا ن  نش بنیا ا د
دریامحور تأکید شده است که در 
این سال با توجه به تکالیف این 
برنامه مورد توجه ویژه دولت است.
ا  ر یه  ما سر تشکیل  ی  ز و ند خا
یکی از شاخص های تعیین رشد 
برشمرد و گفت: در دولت دوازدهم 
۳۳ درصد کاهش تشکیل سرمایه 
ثابت داشتیم. در دو سال اخیر 

وزیر امور اقتصادی و دارایی خبر داد:

ورود ۵.۵ میلیارد دلار  سرمایه گذاری 
خارجی واقعی در 1402

گزارش خبری

بیش از ۸ درصد این شاخص رشد 
مثبت داشت، در بخش ماشین آلات 
صنعتی ۷.۱ و در بخش ساختمان 
۲.۹ درصد افزایش تشکیل سرمایه 
ناخالص داشتیم لذا اینکه بگوییم 
یا  مجموعه سرمایه گذاری صفر 
را پشت سر گذاشته ایم،  منفی 
گزافه نیست. برنامه دولت برای 
سال جاری این است که مشوق های 
تأمین سرمایه گذاری اعم از داخلی و 
خارجی را ادامه دهیم و پایدار بماند.

 
تشریح برنامه های دولت برای 

کنترل بازار ارز
سیداحسان خاندوزی با تشریح 
اقدامات دولت برای کنترل بازار 
ارز ۱۴۰۳ گفت: به رغم فشارهایی که 
وجود داشت تخصیص و تأمین ارز 
کالاهای اساسی در سال ۱۴۰۲ بهتر 

از سال ۱۴۰۱ انجام شد.
وی افزود: با حدگذاری سفارش ها 
از ابتدای سال برای وزارت صمت، 
جهاد  وزارت  و  بهداشت  وزارت 
کشاورزی، تقاضای تجاری ارز کنترل 
خواهد شد و از سوی دیگر افزایش 
ن  رکننندگا د صا نگیزه  ا ن  میزا
غیرنفتی برای بازگرداندن ارز به 
بازار مورد نظر وزارت امور اقتصاد و 

دارایی است.
وزیر امور اقتصاد و دارایی ابراز 
با مجموعه  امیدواری کرد که 
اقدامات در دست اجرا و کمک 
رسانه ها در فروکش کردن نیازهای 
غیرواقعی بازار و حرکت به سوی 
واقعی شدن انتظارات بازار ارز، 
امسال سال خوب ارزی در پیش 

باشیم. داشته 
 

17 هزار خودرو وارد شد
سخنگوی اقتصادی دولت درباره 
واردات خودرو و تنظیم بازار آن و 
تأمین ارز واردات خودرو گفت: بر 
اساس اطلاعات وزارت صمت در 
سال گذشته ۱۷ هزار و  ۳۰ خودرو 
وارد گمرکات و ۱۱ هزار و ۳۰۰ دستگاه 
ترخیص و نیمی از آنها پلاک شد 
۲۰ هزار خودرو هم در مرحله ورود 
به گمرکات کشور در ایام پیش رو 
هستند و مراحل ترخیص به سرعت 

انجام می شود.
بیان کرد: در زمینه تأمین  وی 
ارز واردات خودرو نیز نیاز بود با 
توجه به اینکه لازم است سقف 
سهمیه ارزی واردات خودرو از کل 

تخصیص ارز ثبت سفارش شده ها 
طی تفاهمنامه ای میان صمت و 
بانک مرکزی مشخص شود، لذا 
میزان تأمین ارز آن بعد از امضای 
این توافقنامه از سوی وزارت صمت 

اعلام خواهد شد.
 

نومشمولان سهام عدالت 
خاندوزی درباره جاماندگان سهام 
عدالت اظهار داشت: از عبارت 
نومشمولان در مصوبات استفاده 
کردیم تا اساساً فراتر از جاماندگان 
سهام عدالت در دهه ۸۰ باشد. سال 
گذشته هم این اصرار را داشتیم که 
در دولت تصویب شود، اما مانع 
حقوقی پیش آمد که امیدواریم 
با کمک معاونت حقوقی ریاست 
جمهوری این مشکل مرتفع شود و 
در سال جاری شاهد مصوبه دولت 
در حوزه نومشمولان سهام عدالت 

. شیم با
 

بازار سرمایه، بهترین نهادها 
برای تحقق مشارکت مردم

 خاندوزی با تأکید بر اینکه یکی از 
بهترین نهادها برای تحقق مشارکت 
آحاد مردم در اقتصاد و تأمین مالی، 
بازار سرمایه است، گفت: در این 
نهاد پرظرفیت چند دستور کار 
اولویت دار داریم؛ نخست، فرایند 
تشکیل شرکت پروژه سهامی عام 
را افزایش دهیم. در سال گذشته 
و  برای شرکت های دانش بنیان 
غیردانش بنیان سرمایه های خوبی 
از بازار سرمایه جذب شد و امسال 
برنامه داریم که این ارقام را افزایش 

. هیم د
وی افزود: اولویت دوم ما استفاده 
از ظرفیت سکوهای تأمین مالی 
جمعی است که تا قبل از این با 
مشکلات مقرراتی مواجه بودند اما 
در سال گذشته طرحی تهیه کردیم 
که با کمک بسیار خوبی از سوی 
کمیسیون ارزی بانک مرکزی تا 
سقف ۵۰ میلیون دلار تأمین مالی 
از طریق این سکوها انجام شود.

وزیر اقتصاد تأکید کرد: محقق شدن 
این ظرفیت ها در بازار سرمایه دارای 
پیش شرطی است که تصمیم گیری 
منفی در بازار سرمایه اتفاق نیفتد 
که انتظارات منفی در سرمایه گذاران 
بازار سرمایه به حداقل برسد و 
بتوانیم شاهد مشارکت حداکثری 

سرمایه گذاران باشیم.

۲۲۲ همت از مطالبات تأمین 
اجتماعی پرداخت شد تکمیل ۸۰ هزار مسکن مهر

 هزار میلیارد تومان از منابع صندوق ملی مسکن 

برای مسکن های مهر باقیمانده اختصاص یافت

 پایداری منابع صندوق تأمین اجتماعی 

ارمغان دولت سیزدهم

 چهارشنبه ۱۵ فروردین ۱۴۰۳
  سال سی ام
  شماره ۸۴۳۰

امسال نیز در بودجه کشورمقرر شده که، ۱۷۰ همت 
از بدهی های بیمه ای دولت به سازمان تأمین 

 اجتماعی  تسویه شود

۲۴۰ هزار مسکن مهر در دولت قبل ساخته یا تکمیل 
نشد و مسئولیت ساخت آن در تعهد دولت سیزدهم 

قرار گرفت. در دو سال اخیر حدود ۱۰۰ هزار مسکن مهر 
تکمیل و واگذار شده است

۱۰ ۸

در دو ساله 
دولت 

سیزدهم 
تورم نقطه به 
نقطه کاهش 

۱7 درصدی 
داشت و از 

۴۳.۹ در 
شهریور ۱۴۰۰ 

به ۳۲/۲ درصد 
در اسفند 

۱۴۰۲ رسید

4۵
درصد

رشد اقتصادی در دو سال دولت سیزدهم ۱۲/۶ درصد

اقتصاد ایران 
در پایان 

دولت قبل با 
چند عارضه 

ساختاری 
مواجه بود که 

ثمره آن در 
افزایش تورم، 
کاهش شدید 

قدرت خرید 
جامعه و پایین 

بودن نرخ 
رشد اقتصادی 

ناپایدار نمایان 
شد. لذا تورم در 
اوایل دهه ۹۰ از 
۲۵ به بالای ۴۵ 

درصد رسید


